令和５年１２月吉日

各 教 育 委 員 会 様

各 小 学 校 長 様

各小学校国語主任様

都小国研各支部長様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長   山崎 尚史

（青梅市立第二小学校校長）

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長  前田 元

（西東京市立田無小学校校長）

令和５年度 都小国研多摩地区研究会読むこと部研究会案内

平成２９年９月１０日

夕暮れの早さに季節の移ろいを感じる頃となりました。貴職および貴校の先生方にはご多用の日々をお過ごし

のことと存じます。また、日頃より本会の研究活動にご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。

 さて、令和 5 年度の多摩地区研究会読むこと部の研究授業を下記の要領にて行います。つきましては、貴校の

先生方が多数ご参会くださいますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時   令和６年２月２日（金）

２ 会 場 立川市立若葉台小学校

         〒190-0001 東京都立川市若葉町 1-13-1   電話番号 042-536-3971

※交通案内は裏面をご覧ください。

３ 時 程

     13:10 13:35          14:20     14:30 15:50              16:30

受付 研究授業 移動 提案・協議 指導・講評

４ 研究授業

        単元名  「筆者からのメッセージを受け取ろう」

                      （「想像力のスイッチを入れよう」 光村図書５年）

        授業者  立川市立若葉台小学校 浅野剛基 主任教諭

５ 研究協議

全体進行                   府中市立小柳小学校主任教諭  白 倉 裕 子

（１）挨拶                   都小国研多摩地区研究会会長  山崎 尚史

立 川 市 立 若 葉 台 小 学 校 校 長  松村利一先生

（２） 経過報告・研究提案            立川市立第一小学校主任教諭  田中 静香

（３） 研究協議

６ 指導・講評            東京都小学校国語教育研究会顧問  井 出 一 雄 先 生

７ 謝 辞                    都小国研多摩地区研究会副会長  前田 元

以上

都小国研全体研究主題

他者と協働し、豊かな言語生活を実現する国語学習

――「言葉による見方・考え方」を働かせる学びをつくる――

読むこと部研究主題

「自立した学習者を育てる読むことの指導」

【会場案内】

【所在地】

〒190-0001 東京都立川市若葉町 1-13-1   電話番号 042-536-3971

【アクセス①】JR（中央線、南武線、青梅線）立川駅北口、多摩都市モノレール立川北駅から

 ・西武バス（⑥番：南街、芝中団地、東大和市 ⑦番：久米川 ⑧番：東村山、イオンモール）で約 15 分

幸町三丁目下車 徒歩 3 分

 ・立川バス（⑤番：若葉町団地、武蔵野美術大学）で約 15 分 幸町三丁目下車 徒歩３分

【アクセス②】西武拝島線 東大和市駅から

・西武バス（南口徒歩 2 分の西友前：都立薬用植物園前から立川駅行き）で約７分

幸町三丁目下車 徒歩 3 分

・徒歩で 南方面へ約 1.7kｍ すずかけ通り鎌倉パスタ左折 約 25～30 分

【アクセス③】JR 中央線 国立駅北口から

 ・立川バス（けやき台団地行き）約 15 分 終点けやき台団地下車 徒歩 5 分

※この件についてのお問い合わせは、下記までお願いいたします。

立川市立第一小学校  田中 静香

Tel０４２-５２３-４４２８